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E v a k u e r i n g. 

Varför händer det rätt ofta, att 
en motorspruta släpper vatten 
ell er, för att använda ett annat 
uttryck, "ta ppar sugen"? 

Orsakerna hä rtill kunna vara 
f ler a. Vi skola här litet närmare 
gå in på vad som händ er \' id eYa
kuering av en motorspruta med 
centrifug·al pump , men ti ll en bör
jan bör kansk e nämnas n ågra 
ord om begreppet s u g h ö j d . 

Sughöjd en hos en pump är en
dast i v iss m[m bero ende av vissa 
egenskaper hos pump en . Pumpen 
har endast att åstadkomma en 
luftförtu nning i sugleclningen , 
varefter atmosfärtrycket (tyng
den av det å jordytan vi lande 
luftlagret ) pressar upp vattnet 
allt efter luftförtunning·en sker. 
Kan pumpen själv ej åstadkom
ma luftförtunningen ( evakuerin
gen), blir nödvänd igt att använ
da en hjälppump, s. k. evakue
ringspump, för så vitt man ej vi ll 
tillgripa det met·a tidsödande och 

besvärligare sättet a tt f~·!la pump 
och suglednin g med Yatten. En 
centrif uga lpump ä r ej sj ä l\·sugan
cl e, då den ej kan åstadkomma 
någon luftfö r tunning. Som eYa
ku eringspum par am·ändas därför 
kol\·- ell er kapselpum par. Yatten
rin g pump m· och ejektorer. 

Den största sughöjd, man tco
retisl\t kan uppnå, iir ju som be
kan t 1 0,":~ meter. riilmat vid nor
mal t barometersti\nd 760 m m och 
vid havsytan. Fni n denna teore
tiska sughöj d g;\ dock en hel del 
för luster i form :t\' friktio nsförlus
ter i bo ltem ·entil. sugledning och 
pumpin lopp, stöt- och Yin ·elfö r
lustc r samt i hast ig-hetshöjd, d. \'. 
s . det tr~·ck som erfonlras fö r att 
g iva \' iss hast ighet pft vatl·net ge
nom sug-ledningen. 

Den sughöjd , som utgöres av 
niv:"tskill na den mell an vattenytan 
och pum peent ritm , ben iimnes den 
sta t iska sughöjden och uppgår 
maximalt t ill G-8 meter. 
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Om en centrifugalpump· vid eva
kuering omedelbart släpper, vad 
kan orsaken härtill vara? Det 
första man härvid tänker på är 
givetvis, att en luftläcka förefii~
nes . Sålunda kan en utloppsventJI 
ell er avtappningskran stå öppen 
cllet· vara ofullständigt stängd, 
kopplingarna å sugslangen kunna 
vara dåligt tilldragna, så att de 
ej täta, bottenventilen är ej ned
lagd på tillräckligt djup, så att luft 
nedsuges genom virveln. Dessut
om finnes naturligtvis även risk 
för att otätheter i godset i själva 
centrifugalpumpen eller sugslang
en uppstått. 

Det finnes emellertid även en 
annan felorsak, som står i sam
band med manövreringen av eva
kueringsanordningen och öppnan
det av tryckuttagen. 

Å alla rätt konstruerade motor
sprutor skall evakueringsledning
en vara ansluten till ovansidan av 
pumpens centrala sugintag. Tidi
gare var det ej så ovanligt att se 
evakueringsledningen kopplad på 
pumpens högsta punkt å pumpens 
trycksida. 

När evakueringen frainskridit 
så långt, att vattnet nått upp till 
sugintaget å första skovelhjulet, 
kastas elen vattenkvantitet, som 
gripits av skovelhjulets skenor, 
ut mot pumpens periferi, där den 
bildar en vattenring, och den luft, 
som finnes i pumphuset, tvingas 
in mot pumpens centrum. Är nu 
evakueringsledningen anbragt å 
sugintaget, fortsätter bortskaffan
det av luften i pumpen. Sitter 
däremot evakueringsledningen å 
pumpens högsta punkt, tryckes 
elen vattenkvantitet, som ligger i 
pumpens ytterpet·iferi, via evaku
eringsledningen ut genom evaku
eringspumpens skvallerrör (tryck
uttag). Sprutskötaren får då den 
uppfattningen, att evakueringen 
är fullbordad och slår ifrån eva
kueringspumpen. (Eventuellt ef
ter det han öppnat ett tryckuttag 

å pumpen.) Resultatet blir emel
lertid, att pumpen släpper på 
grund av att den luftkvantitet, 
som finnes i pumpcentrum, bryter 
sugpelaren. 

För att evakuering skall kunna 
utföras med en pump med evaku
eringsuttaget å pumphusets hög
sta punkt, måste evakueringspro
cedureii företagas upprepade gån
ger efter varandra. 

Emellertid föreligger risk · för 
att en pump tappar sugen även 
om evakueringsledningen är rik
tigt anbragt, därest evakueringen 
avbt-ytes för tidigt eller tryckut
taget öppnas för hastigt. 

Å en motorspruta är ju oftast 
å pumpens översta del monterat 
ett tryckhuvud med två till fyra 
tryckuttag med slussventiler. Det
ta tryckhuvud rymmer ju en i för
hållande till pumphusvolymen 
rätt avsevärd luftkvantitet. ~ 

När evakueringen framskridit 
så långt, att första skovelhjulet 
börjar trycka fram vatten till näs
ta hjul, gripes vattnet av skovlar
na i det andra hjulet och slungas 
ut mot pumphusets periferi. Är 
pumpen två-hjulig, vilket i all
mänhet är fallet hos brandcentri
fugalpumparna, kommer pumpens 
tryckhuvud att fyllas med vatten. 
I stället förflyttas luften mot 
pumpcentrum. Blir denna luft
kudde ej på lämpligt sätt avlägs
nad, kan den lätt ställa till obe
hag. Avbryter man alltför tidigt 
evakueringen . samt innan ' en 
tryckventil öppnats, har detta of
ta till följd att pumpen släpper. 

Vad har då hänt? En antagbar 
förklaring är, att luftkudden i an
dra skovelhjulets centrum upp
blandas med vattnet .i första sko
velhjulet, vilket kanske ej går 
fullt. Luften vandrar på så sätt 
över till första hjulets sugsida och 
bryter där sug >elaren. 

öppnas en tryckventil alltför 
hastigt, kastas elen i andra hjulet 
befintliga vattenkvantiteten ut, 
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innan första hjulet hinner levere
ra tillräcklig vattenmängd för att 
draga med sig den luftkvantitet, 
som finnes i andra hjulets cen
trum. 

Sannolikt bildas här en emul
sion av luft och vatten, ur vilken 
luften vandrar över till första hju
lets centrum och där bryter sug
pelaren. 

För att alltså ej onödigtvis ris
kera att en motorspruta tappar 
sugen, bör evakueringspumpen ej 
slås ifrån förrän ett tryckuttag 
öppnats och den luft, som finnes i 
pumpen, blivit helt avlägsnad. 
Därefter kan tryckuttaget åter 
stängas, därest den utlagda slang
ledningen ej är klar för att taga 
emot vatten. 

De här nämnda riskerna för 
att pumpen skall släppa genom 
en ofullbordad evakuering eller 
genom ett för hastigt öppnande av 
tryckuttaget äro störst vid s m å 
statiska sughöjder, enär den i 
pumpen befintliga luften då ej är 
så starkt föttunnad och därför 
lättare kan fylla hjulet. 

Finnes en luftläcka i pump el
ler sugledning, blir däremot ris
ken för att pumpen skall tappa 
sugen större desto högre den sta
tiska sughöjden är. 

Om ett fel uppstår å en motor
spruta, ligger detta i de allra fles
ta fall å pumpens sugsida, varför 
alltid bör ägnas stor uppmärksam
het åt sprutans sugförhållanden. 

A r d. 

Reseberättelse över studier å utställningen f'ör 
brandskydd och räddningsväsen 

i Dresden 1935. 

R. Stridbeck. 

Under juni-september 1935 
var i Dresden anordnad en ut
ställning, "Der rote 1-Iahn", den 
största, som hittills förekommit 
beträffande brandskydd och rädd
ningsväsen, och · · ·. det ansågs 
kunna vara av nyt ;;a att på denna 
utställning inhämta erfarenheter, 
som kunde vara gagnande för det 
svenska eldslii.ckningsväsendet, be
slöt centralstyrelsen nppdraga 
åt undertecknade att göra studier 
å utställningen och häröver avgi
va berättelse. 

studieresan företogs undet• sis
ta veckan av augusti. 

Utställningen "Der rote Halm" 
visade på ett storartat och bely-

E. Gillner. 

sande sätt det t~·ska brand- och 
räddningsväsendets utYeckling ge
nom tiderna. samt på Yilken syn
nerligen hög ståndpunkt de tyska 
brandkårerna för närvarande be
finna sig. Största förtjilnsten av 
utstilllningen tillkommer persona
len vid Dresclens brandkår och sär
skilt denna brandkårs chef, Erand
direktor Ortloph. 

I det efterföljande hava vi an
sett oss böra lämna meddelanden 
endast om det som har direkt 
samband med eldsläcknings- och 
rii.clclningsväsencle, och som kan 
vara för våt·a svenska brandmän 
lämpligt att få kännedom om 
samt beträffande de grunder, så-
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Bild l. EntrQn till utställningsonmi det. 

väl tekniska som ekonomiska, på 
vilka man i Tyskland bygger upp 
sitt eldsläclmingsväsende. De ny
heter, man kommit till i utveck
lingen av det tyska brandväsen
det skola även angivas. 

brandförsäkringsbol agen och luf t
fartsministeriet. 

Dessa normer utsändas först i 
förs lag för vinnande av sådana 
praktiska erfarenheter, som möj
ligen kunna fö ranleda till ändrin
gar. Efter en dylik försökstid 

1. ELDSLÄCKNINGSVÄSENDET. faststä llas normerna med eventu-
ellt erforderliga ändringar gjorda 

A. standardiseringen har såväl och bliva sedan gällande för hela 
beträffande brandredskapen som riket. 
å en mängd andra tekniska orh- Normer ha t. ex. utgivits fö r: 
råden gjorts mycket genomgri- Tryck- och sugslangskopplingar. 
pande i Tyskland. Bottenventiler. 

För hela landet arbetar sålun- Strftlrör. 
da en standardiseringskommission Brandposthuvuden 
(DIN), vilken samarbetar med o- m. m. 
lika fackorganisationer. För upp- Kapaciteten å såväl bärbara 
rättandet av normer för brandvä- motorsprutor som brandbilspum
sendet ha sakkunniga tillkallats pm· har normerats. För bärbara 
från brandväsendets sammanslut- motorsprutor ha fastställts två 
ningar, brandredskapsindustrien, (ursprungligen tre) typstorlekar. 

Typ I 400 liter/ min. vid 60 m. uppfordringshöjd. 
( , II 600 , 60 , ) 

III 800 , 80 , 
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Den sålunda normerade kapa
citeten benämnes "Nennleistung", 
men överskrides ofta denna kapa
citet, varför brandsprutetillver
karna i sina offerter och reklam
blad alltid även angiva sprutans 
verkliga kapacitet, benämnd 
"Pumpenleistung". 

Vad man här genom en stan
dardisering sökt nå, synes kon
kurrensen tillverkarna emellan å
nyo ha motverkat. En sund kon~ 
kurrens främjar utvecklingen, och 
torde en alltför långt driven stan
dardisering böra undvikas, vilket 
just detta exempel även visar. 

Givet är dock, att standardise
ringen· av de rena brandredska
pen har en mycket stor betydelse. 
Först och främst vet varje brand
kår, att den standardiserade ma-

. terielen undergått en genomgå
ende prövning av sakkunniga, 
varigenom goda och fullt tillför
litliga konstruHioner erhåll as. Vi
dm·e har man uppnått sådan en
hetlighet hos r edskapen, att ett 
gott samarbete mellan de olika 
bmndkårerna på eldsläcknings
platsen uppstått. 

För brandförsäkringsbola()'en 
blir det en viss trygghet att v~ta, 

att lämplig brandredskap kan stä 
till förfogande för eldsläckningen. 

Till slut kan även påpekas de 
elwnomiska fördelar, som vinnas 
genom en rationell standardise
ring ej blott för brandkårerna 
utan även för brandredskapsindu
strien. 

På Dresden-utställningen visa
des prov på standardiseringens 
resultat. Så hade man nu kommit 
till exempelvis: l sugslangskopp
Jingstyp i stället föt· 24 olika så
dana, till l tryckslangskopplings
typ mot förut 15 st., till l brand
posthuvud i stället för 31 st., till 
l stralrör mot förut 25 olika samt 
till 3 trycl\slangsdimensioner i 
stället föt• 75 sadana. 

standardredskapen göres näs
tan utesl utande ay lättmetall, var
vid användas olika legeringar, t ill 
vi lka senare skall återkommas. 

B. Motorsprutol'. Den moderna 
brandredskapen intog på utställ
ningen en rätt dominerande ställ
ning och f ick man genom den
samma ett gott intryck a\· den hö
ga standard , som för nän·arande 
är rådande inom den tyska brand
redska psincl ustrien . 

Bild 2. En liten del av mo torsprutavdelningen, 
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De bärbara småmotorsprutorna 
(Kleinmotorspritzen) gåvo i sin 
tur en viss prägel åt redskapsut: 
ställningen. Dessa föreko~u~·10 I 

en mängd fabrikat och utformgs
former, vilket vittnade om den 
stora betydelse för eldsläcknings
väsendet, man i Tyskland tillmä
ter denna spruttyp. 

Givet är, att detta stora intres
se för den bärbara motorsprutan 
i hög grad har sporrat de tyska 
sprutfabrikanterna att överträffa 
Yarandra, vilket förorsakat en 
synnerligen snabb och framgångs-

det ordnat på ett tillfredsställande 
sätt, och ha de därför även ägnat 
dessa smflsprutor sin stora upp
märksamhet. 

För att ytterligare belysa detta 
bifoga vi i översättning en ar
tikel ur tidskriften "Deutsche öf
fentlich-rechtliche Versicherung" 
(juni 1935), benämnd "Småmo
torsprutornas segertåg och de of
fentliga-t·ättsliga försäkringsan
stalterna i Tyskland". 

De bärbara motorsprutorna äro, 
som sagts uneler avel . A., av två 
normerade storlekar: 

400 liter per minut vid 60 meter, och 
800 80 

rik utveckling av denna för Tysk
land speciella spruttyp. 

Orsaken till att man satt den 
bärbara motorsprutan i en så 
ft·amskjuten ställning, är att man 
väl uppfattat vikten av ett snabbt, 
lokalt ingripande mot en utbruten 
eldsväda. Dessa små, bärbara 
motorsprutor möjliggöra nämligen 
även för mindre orter med små 
och svårtillgängliga vattentillgån
gar, att på ett tillfredsställande 
och ej alltför dyrbart sätt få sitt 
brandväsende ordnat. 

Dessa småsprutor ha alltså på 
ett enastående sätt hjälpt till att 
underlätta utbredningen av brand
väsendet över hela landet. 

Tidigare har man sökt ordna 
med s. k. "fjärrsläckningståg" för 
landsbygden. Dessa stationerades 
i städer och hade till uppgift att 
rycka ut vid eldsvåda inom en 
viss rayon . De på dessa fjärrsläck
ningsorganisationer ställda för
hoppningama blevo dock ej upp
fyllda, i första hand därför att ut
ryckningssträckorna i allmänhet 
blevo för långa för att tillåta ett 
tillräckligt snabbt ingripande. 

Som givet är, ha de brandska
debetalande försäkringsbolagen 
haft ett stort intresse av att även 
utanför städerna få brandväsen-

De utställda motorsprutorna 
uppgingo till ett fyrtiotal och av 
dessa voro samtliga av bärbar typ 
på ett unelantag när, nämligen en 
bogserbar spruta om 1000 liter 
per minut vid 80 meters uppfor
dringshöjd, vilken spruta enligt 
uppgift var medtagen åt utställ
ningen som avskräckande exem
pel. Den vägde säkerligen också 
närmare 1000 kg. och hade ett 
pris av 7,000:- a 8,000:- RM. 

Det är rätt märkligt konstatera, 
huru här Tyskland bitit sig fast i 
denna småsprute-typ och för den 
skull helt försummar utvecklingen 
av de större bogserbara motor
sprutstyperna, vilka givetvis även 
ha sitt berättigande vid sidan av 
småsprutorna. 

Å samtliga dessa bärbara spru
tor användas tvåcylindriga två
taktsmotorer om 15 till 27 hkr., 
ett förhållande, som bör särskilt 
framhållas i Sverige där man från 
några håll, egendomligt nog, för
fäktar den teoretiska förmodan 
----: någon praktisk erfarenhet att 
stödja sig på har man icke -
att till motorsprutor icke lämpa 
sig annat än minst 4-cylindriga 4-
taktsmotorer. I Tyskland, där 
man nu har fleråriga erfarenheter 
att stödja sig på, förorda där-
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emot facl{sakkunniga dc 2-cylin
driga 2-taktsmotorerna. Där talar 
man · icke om kort livsliingd på 
grund av varvantalet (3000) eller 
om dålig startförmåga, utan är 
tydligen av samma åsikt som pro
fessorn i motorteknik vid vår Tek
niska högskola, Hubendick. Han 
skriver, att någon principiell olik
het mellan 2- och 4-cylindriga för
bränningsmotorers startförmåga 
och driftsäket·het icke finnes, åt
minstone om man ser saken prak
tiskt. Tyskarnas praktiska erfa
J·enheter och deras sakkunniga 
omdöme om de lätta motorernas 
tillförlitliga användbarhet bör 
alltså kunna vara övertygande 
även för oss i Sverige och så
lunda giva oss exempel på rätta 
vägen att få brandväsendet i vårt 
land utbrett efter de stora utveck
lingslinjerna och därigenom så 
omfattande och effektivt, att 
brandskadorna verkligen skola 
kunna nedbringas i mera avsevärd 
grad. De bärbara motorsprutor
nas stora utbredning och goda 
släckningsegenskaper samt de fri
villiga brandkårerna hava enligt 
de tyska brandförsäkringsanstal
ternas meddelanden en betydande 
del i att brandskadorna minskas 
till nära hälften mot förut, vilket 
gör en besparing i nationalförmö
genheten av nära 85 mil!. RM pr 
år. Närmare härom meddelade vi 
nedan under "III. De tyska brand
försäkringsanstalternas inställning 
till eldsliiclmingsväsendet." 

För Sverige äro de bärbara 
sprutorna jämte frivilliga brand
kårer också en nödvändig förut
sättning för den stora utveckling
en av landets eldsläckningsväsen
de. Och ännu nödvändigare är 
denna förutsättning ur ekonomisk 
synpunkt för landets såväl brand
försäkringsbolag som sprutfabri
kanter. 

För dessa bärbara sprutor läm
na vi här några uppgifter angå-

ende mera beaktansvärda kon
stnJktionsdetaljer. 

Särskilt anmärkningsvärt är, 
att samtliga bärbara sprutor voro 
försedda med 2-taktsmotorer i så
väl vattenkylt som luftkylt utfö
rande. 

Magnetapparaten var i regel 
av vanlig friliggande typ, men 
även inbyggda svänghjulsmagne
ter förekomma, speciellt å de luft
kylda motorerna. 

startningen av motorerna sked
de allmänt med startspak med 
kuggsegmen t. 

Direkt ovan motorn var oftast 
en kylvattentank monterad, vilken 
uppbars av motorn. I ett fall 
(Rob. Ziegler) var vattentanken 
utformad som stöd för bensintan
ken. Dessa konstruktioner måste 
ovillkorligen förstora de vibratio
ner, som alltid måste uppstå i mo
torn, varför en fristående upp
bärning av bensin- och kylvatten
tankar måste anses lyckligare. 

Kopplingen mellan motor och 
pump var alltid manuell samt ut
förd som kon-, lamell- eller klo
koppling. I regel Yar dock kopp
lingen så gjord, att den yar till
och frånslagbar under gång. 

Kylningen av motorn, därest 
denna var luftkyld , skedde me
delst svänghjulsfläkt samt med 
kraftiga kylflänsar å motorbloc
ket. 

Xven i Tyskland har man inrät
tat sig för uppvärmning av pum
pen vintertid. I regel am·ändes 
härför motorns avgaser, Yilka blå
sas direkt in i pumpen medelst en 
fast rör.förbindning. A några spru
tor finnas ej någon som helst upp
värmningsanordning. A en typ 
(Aib. Ziegler) am·ändes det var
ma kyl\·attnet från motorn, vilket 
dock endast passerar en rörspiral 
i pumpen. Baleke har en kylman
teL .:\ skumpumparna däremot är 
byggt en värmemantel runt hela 
pumphuset, och insläppes i denna 
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Yärmemnntel de hetn avgasernn 
från motorn. 

Evakueringen av centrifugal
pumpen skedde på olika sätt. Ris
ken för frysning i eYakueringssy
stemet låg trdligtvis rätt klar, 
men detta till trots användes flera 
system, som ej \"Oro invändnings
fria. Vanligast var den rena kap
selpumpen, som koppiades till 
drivaxeln medelst ett par frik
tionshjul ellet· med kuggväxel, 
tillslagbar med konkoppling. Frik
tionshjulen äro behäftade med 
vissa olägenheter, di'l lätt slirning 
och varmgång riskeras. Varnas 
därför för dem. Dessa kapsel
pumpar göras även "Lufttrocken", 
så att någon vattenkvantitet al
drig suges in genom densamma. 
Härigenom bortfaller risken för 
frysning. (Fischer, Flader, Magi
rus). En i sugintaget inmonterad 
kapselpump användes av Koebe 
och Kurt Schöne. Denna pump är 
oljesmru·d frän särskild tryclt
smörjapparat (handmanövrerad). 
Kapselpumpen är lätt demonter
bar och tillkopplas med konkopp
ling. I evakueringsledningen är 
inbyggd en silanordning, lätt rens
bar. 

Vattenringpumpar, inbyggda i 
centrifugalpumpar, användas av 
några firmor (Meyer & Hagen, 
Julius Muller, Amag-Hilpert). 
Frost-risken för dessa .pumpar om
stridd. 

Gasstrålejektorn med använ
dandet av avgaserna frän motorn 
förekom ej av det naturliga skä
let, att ju endast 2-taksmotorer 
användas som drivmotorer. En an
nan typ av gasstrålejektor före
kom däremot. Å den ena motor
cyliD:dern kortslöts tändstiftet, 
varvtd denna motorcylinder fick 
arbeta som ren kompressor och 
pressa en luftström genom en 
gassträlejektor, ansluten till pum
pens sugledning. 

Själva centrifugalpumpen val 
nog i allmänhet 2-hjulig samt med 

ptlmphus av lättmetall (sjövatten
beständig). Vanligaste legering 
sannolikt 1-Iydronalium från I. G. 
Ji'arbenindustri. 

Tryckuttagen voro i regel två 
stycken. Avstängningsventiler fun
nos av tt·e slag, dels vanliga sluss
ventiier, dels ventiler med säte 
och kägla enl. DIN-FEN-normer
na eller dylika med snabbstäng
ning med hävarm (Ro bel & C :o, 
Ewald) . 

Kapaciteten var angiven enligt 
normerna (Nennleistung) till 400 
mi. X 6 kgjcm' och 800 mi. X 
8 kg/ cm". Den verkliga kapacite
ten (Pumpenleistung) angavs of
ta c :a 200 mi. större. För dessa 
båda sprutstorlekar användes mo
torer om 1'1-16, resp. 25-27 
hkr. vid c :a 3000-3100 varv per 
minut. 

Vikten å den bärbara delen 
håller sig för den mindre typen 
];:ring 140-150 kg. samt för . den 
större kring 170-180 kg., i ett 
par fall kring 200-210 kg. 

MAGIRUS kommer med excep
tionellt låga vikter, nämligen 122, 
resp. 156 kg. Samtliga vikter äro 
angivna med tomma bensin- och 
kylvattentankar. 

Kärrorna för dessa bärbara spru
tor voro i allmänhet mycket tungt 
utförda, men samtidigt rymman
de en stor ·mängd brandredskap. 

Sålunda var å desamma upp
lagda tvenne slangrullar för c :a 
100 mtr slang vardera. I vissa 
fall gjordes kärrorna så, att spru
tan blev helt intäckt. 

sugslangarna voro av 60, resp. 
80 m/ m :s in v. diameter samt upp
delade i längder om c :a 1,65 mtr. 
På en kärra medfördes 4-6 st: 
dylika sug·slanglängder, motsva
rande en totallängd av 6,60, resp. 
9,90 mtr. 

Botte;wea~ilen v:w alltid löstag
bal" fr fm ::;lan2," . Sugslangskopplin
garna voro normerade STORTZ
kopplingar, täta nde mot vacum. 
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BILMOTORSPRUTOR. 
Pumpar för montage å brand

bilar förekomma i storlekar om 
800, 1000, 1500, 2000 och 2500 
liter per minut vid 80 mtrs upp
fordringshöjd. I regel voro dessa 
brandbilspumpar utförda med in
\Jyggd evakueringsanordning i 
form av vattenringhjuL En syn
nerligen elegant serie av dylika 
brandbilspumpar visades av fir
ma Amag-Hilpert. 

De av Dresuens brandkär ny
ligen anskaffade 9 st. redskaps
bilama voro utrustade med Hil
pert-pumpar om: 

da lika redskapsvagnarna, men 
vanl era rymmande 1200 mtr 
slang. I stället för pump var fram
för kylaren monterad en elektrisk 
ge nerator a 6,5 kw. vid 2000 varv/ 
min. Denna lämnade ström till 
ett avsevärt antal ljusramper el
ler strålkastare, vilka även med
förd es ä bilen. Vidare funnos å 
dessa bilar elektriskt drivna rök
utdri vningsapparater. 

Vidare hade Dresdens brand
kår anskaffat 6 st. bilar med mo
tordrivna stegar a\" Metz-fabtikat. 
Längden å stegarna, vilka voro av 
stål, var 28 mtr., vartill kom en 

1800 liter per minut vid 10 k.g/cm2 tryck, och 
2400 6 

Anmärkningsvärt är även, att 
dessa pumpar voro försedda med 
injektor för insugning av skum
vätska i pumpen, när denna an
vändes i samband med KOlVIET
skumstrålrör. Härvid kunde en 
skummängd av 4000 liter per mi
nut erhållas. Pumparna voro mon
terade framför motorns kylare. 

Några närmare data angående 
dessa Dresden-bilar kunna ha sitt 
intresse. 

De voro byggda å Daimler
Benz chassier, försedela med en 
12-cylindrig Magbach-mator om 
150 hkr. 

Å varje bil medfördes 600 mtr 
slang, fördelade å två mindre 
slangkärror, upphängda Hingst 
baktill. Vattentank rymmande 
,150 liter medföres, ävensom 100 
liter skumvätska, förvarad i lösa 
dunkar. 

Karosseriet är helt inbyggt med 
hytt för 6 man bakom föraresätet. 
All redskap förvarades i lådor och 
fack i den helt intäckta karossen. 
stegmaterialet förvarades å bilens 
tak. 

Vikten å dessa brandbilar var 
avsevärd, eller c :a 9 ton. 

Förutom dessa 9 st. redskaps
bilar funnas tre slangbilar utför-

Bild 3. Dre,;dens G nyn st egbilru:. 

för hand utskjutbar toppstege av 
2 mtrs längd. 

Chassier och motorer voro av 
.samma slag , som å redskapsvag
narna . Vikten av dessa stegvag
nar yar 9,3 ton. 
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Framför kvlaren hade dessa 
stegbilar monterade en kombine
rad vatten- och skumpump av 
Hilperts fabrikat. 

Denna pump lämnade en kapa
citet av 1000 liter vatten per mi
nut vid 90 meters uppfordrings
höjd eller 1500 liter luftskum per 
minut. Vid körning med både 
vatten och skum samtidigt var ka
paciteten: 

900 liter/ min. vatten vid 90 
1500 skum. 

Inbyggandet av pumpen på des
sa stegvagnar har skett med tan
],e på, att vagnarna i händelse av 
luftanfall skola kunna användas 
som fullt självständigt angrepps
redskap. 

Stegar. Anmärlmingsvärt är, 
att man för såväl för hand- som 
motordrivna stegar övergått från 
trä- till stål- och lättmetallskon
struktioner. 

Givet är, att de båda världsbe
kanta stegfabrikanterna MAGI
RUS och METZ här intaga ledan
de ställningar. 

Beh·äffande sina stålstegskon
struktioner skilja dessa sig i hu
vudsak därigenom, att MAGIRUS 
använder i samtliga delar rörpro
filer, i vissa fall med invändiga 
förstärlmingsväggar. Även steg
pinnama voro av rör samt i mit
ten gummiklädda. Den minsta 
normaltypen av motordrivna ste
gar var •l-delad med en längd av 
2•1 meter och uppgavs kosta 
2<1000:- RM. ' 

METZ använde i sina stegar 
vinkelprofiler även i stegpinnar
na. 

Skumpumpar. Pumpar för fram
ställning av mekaniskt skum fun
nos i en mångfald utföring·sfor
mer. 

För montage å bilar funnos så
väl kombinerade pumpar för vat
ten och skum, var för sig eller 
samtidigt som pumpar för enbart 
skum. Dessa pumpar voro i de 
flesta fall byggda efter vatten
ringsprincipen. 

Kombinerade skumaggregat gö
ras i bärbara utföranden i två 
storlekar, den mindre för en ka
pacitet av 400 mi. X 80 mtr eller 

m. uppfordringshöjd, och 

600 mi. X 60 mtr vatten, eller 
500-700 liter skum per minut. 
Erforderlig motorstorlek 14 hkr., 
2800 varv / min. Den större för 
800 mi. X 90 m. eller 1000 mi. 
X 60 mtr vatten, eller 1200-
1500 liter skum per minut. Er
forderlig motorstorlek 22-25 hkr. 
vid 2800 varv / min. 

MAGIRUS hade som skum
pump en kapselpump monterad 
ovan mellanstycket mellan centri
fugalpump och motor. Driften av 
skumpumpen sker med en kugg
hjulsutväxling (helt inkapslad) 
från centrifugalpumpens axel. 
Till- och urkopplingen sl<er genom 
förskjutning av drivhjulet för 
skumpumpen. Kopplingen mellan 
centrifugalpump och motor är en 
under gång manövrerbar frik
tionskoppling. 

skumpumpen är utförd med 
pumphus av special-lättmetall 
samt med hus-delar av härdbrons. 
Den tjänstgör även som evaku
eringspump för centrifugalpum
pen. Den senare levererar erfor
derligt vatten till skumpumpen 

. vid skum alstringen. skumpumpen 
värmes med avgaser. 

Detta skum- och vattenaggre
gat göres i två storlekar: 

Vattenmängd 
Skummängd 
Motorstorlek 
Vikt, tom, 

400 mi. X 60 m. 800 mi. X 80 m. 
600 mi. 1000 mi. 
15 hkr. 26 hkr. 

155 kg. 200 kg. 
driftsfärdig 180 " 240 ,. 
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A skumpumpens sugsida finnes 
en blandningskammare för luft
vatten- och extrakt samt å tryck
sidan en piskareanordning. 

Flader har en skumpump av 
vanlig kapseltyp helt utförd av 
brons, monterad i centrifugalpum
pens förlängning, och tillkopp
lingsbar med en utryckbar kopp
ling. Pumpen förses med värme
mantel för uppvärmning med av
gaserna. Erforderligt vatten er
hälles från centrifugalpumpen och 
blandas med luft och skumvätska 
å skumpumpens ~ugsida. Detta 
aggregat göres i samma storlekar 
som Magirus'. Vikten är dock 
något högre, nämligen tom 200, 
resp 225 kg. samt fylld 235, resp. 
265 kg. 

Julius Muller hade ett komb. 
skum- och vattenaggt·egat med i 
centrifugalpumpen inbyggd skum
pump (vattenringpump). Piska
ren var lös och försedd med nor
malkopplingshalvor å båda ändar. 
(Denna piskaretyp användes äv
en å brandbilspumpar av olika 
fabrikat.) Detta kombinerade ag
gregat kunde köras med enbart 
vatten, varvid kapaciteten var 
800 mi. X 80 m., eller med såväl 
vatten som skum, van·id vat
tenkapaciteten var 400 mi. X 80 
m. och skumkvantiteten 500-
700 mi. Vikten å aggregatet 
tämligen hög, 320 kg. 

För framställning av m ek. skum 
anviindes numera ej så allmänt 
som skumvätska r en saponin, då 
denna ej iir hå llbar utan fort 
möglar och ji\ser. Scholz skum
extrakt torde i huvudsak bestå av 
saponin med vissa tillsatser för 
att förhindra denna mögling och 
jäsning. 

Den av I. G. Farbenindustrie 
utexperimenterade skumvätskan 
"TUTOGEN" är framställd på 
rent syntetisk väg och bibehåller 
alltid sin kvalitet. Den kan an
vändas för varje art av luftskums
aggregat och är i hög grad obe-

roende av vattnets hårdhetsgrad. 
För saltsjövatten göres dock en 
speciell skumvätska "TUTOGEN 
V". 

"Tutogen"-vätskan möglar, jä
ser eller ruttnar ej, varför den 
kan förvaras i obegränsad tid 
utan att förlora sin verkan. Man 
bör dock se till, att "Tutogen"
vätskan förvaras på väl slutna 
kärl. 

"Tutogen" reagerar neutralt 
och angriper ej flertalet metaller. 
Mässing svärtas dock lätt utan att 
farligt angripas. Målade ytor an
gripas i regel ej. Slangmateriel, 
uniformer (textilvaror) angripas 
ej, och lämnar "Tutogen" ej efter 
sig några fläckar. 

"Tutogen" är oskadligt för mat
smältningsorganen, ävensom för 
hud och hudskador. Matvaror, 
som komma i beröring med "Tu
togen"-skum behöva ej bliva för
störda. 

"Tutogen" fryser ej vid en 
övergående nedkylning till -10 o 

C och en långsam nedkylning till 
-6 o c. 

"Tutogen" kan även göras 
frostfri ned till - 20 ° C, men 
förlorar samtidigt 20 % av sin 
skumbildningsförmåga. 

"Tutogen" hm· till slut den 
egenskapen, att den med den 
brännbara viltskan bildar en 
obrännbm· emulsion, vilken för
stärker skumtäckets skyddsför
måga. 

En bland utställningens intres
santaste saker nu· KOMET-skum
strålröret, vilket på visst sätt in
tog en rent dominerande plats, på 
grund av de stora och vällyckade 
demonstrationer , som verkställdes 
med detsamma. 

KOMET-strå lröret skiljer sig 
från övrig·a system föt• ft·amställ
ning av mekaniskt skum därige
nom, att intet särskilt maskineri 
utan endast vatten under tryck er
fordras. Det grundar sig på ejek
torprincipen, och skumalstringen 
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tillgår på så sätt, att vatten fram
pressas genom fyra munstycks
öppningar så inställda, att strålar
na korsa varandra i en punkt. En 
a'! dessa munstycksöppningar kan 
ha som uppgift att insuga skum
vätska, och de tre övriga luft. Nu 
uppstår under stark virvelbildning 
en sammanblandning av skumvät
ska, vatten och luft, vilket resul
terar i att skum uppstår. Skum
met p1·essas genom en relativt 
lång cylindrisk del av stråh·öret 
under stark fart, och ökas på så 
sätt luftinsugningen. 

lnfömingen av skumvätska i 
KOMET-strålröret kan ske på tre 
olika sätt. Det först beprövade 
sättet var, att utföra ett av de 
fyra munstyckena (det centrala) 
som ett speciellt ejektormunstyc
l\e, med vilket skumvätska sögs 
in från en tornister, vilken bars 
på ryggen av stråiföraren eller 
uppställdes på marken i hans när
het. 

Att belasta stråiföraren med 
denna tornister eller behållare 
var förenat med vissa olägenhe
ter. Han kunde exempelvis ej 
samtidigt bära syrgasapparat 
samt var genom förbindelseslan
gen mellan tornister och skum
strålrör fasttjudrad vid tryck
slangen. Uppställningen av tor
nister å marken i närheten av 
stråiföraren gav denna en viss, 
men dock tämligen begränsad rö
relsefrihet. 

Det andra sättet att tillföra 
skumvätskan är, att införa den
samma direkt i pumpen, som ma
tar f1·am vattnet till sh·åh·ören. 
Suger pumpen vatten från öppet 
vattentag, kan skumvätskan infö
ras direkt i pumpens sugintag ge
nom en särskild påsticksledning. 
Tages däremot vatten från brand
post eller annan motorspruta, 
d. v. s. vattnet inkommer med 
trycl~ ~ pumpens sugsida, måste 
en 111Jektor användas. För att 
denna skall funktionera tillfreds-

ställande bör pumptrycket vara 
minst dubbla brandposttrycket. 
Den i pumpen erhållna vatten
skumvätskeblandningen tillföres 
KOMET-strålrören genom vanlig 
tryckslang. Med detta system 
blir ej möjligt att angripa elden 
med såväl vatten som skum från 
samma pump, och blir dessutom 
skumvätskeåtgången · rätt stor, 
enär hela den grova tryckslangen 
frän pumpen till sträh·ören skall 
fyllas med vattenskumvätske
blandning. Vid katastrofeldsvå
dor, där stora skumkvantiteter er
fordras, är detta givetvis av un
derordnad betydelse. 

Denna vatten-skumvätskebland
ning i pumpen bör kunna använ
das för kylning i motorns kylsy
stem utan risk för skumbildning i 
motorns kylmantel, blott kylsy
stemet är väl m·Iuftat. I Tyskland 
undvikes dock användande t av 
spädvatten i kylsystemet, utan cir
kulerar i stället en och samma vat
tenmassa på samma sätt, som när 
bilen köres å väg. 

Det tredje sättet för skumvät
sketillförseln är, att grena en 
vanlig tryckslang samt låta den 
ena grenen med normalslang fort
sätta f1·am till skumsträlröret. I 
den andra grenen inkopplas en in
jektor, vilken medelst en klen 
slangstump suger in skumvätsim 
frän en behållare. skumvätskan 
blandas med vattnet, och tryckes 
denna blandning genom en smal 
(l "-1'/, ") slangledning fram 
till skumstrålröret, där blamh1ing
en pressas genom det centrala 
munstycket. En intim blandning 
av skumvätska, vatten och luft 
sker under stark virvelbildning i 
stl·åh·öret, vilket förorsakar skum
alstringen på känt sätt. 

Slangen från skumvätskebehål
laren till injektorn får ha en längd 
av 3 mtr samt slangen från injek
torn till skumstrålröret en längd 
av 15 mtr. 
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KOMET-skumstrålrören tillver
kas normalt i tre storlekar för 2, 
5 och 10 m" skum per minut. 

Å utställningen visades även ett 
jätte-skumstrålrör med en kapaci
tet av 30 m' per minut. Med det
ta stråirör erhölls en skumstråle 
av ej mindre än 45 a 50 meters 
höjd. Vattenförbrukningen var 
3000 liter/ min. vid 12 kgjcm' 
tryck. 

Bild 4. Strille mekaniskt skum ·15 m. hög. 

Det tryck, som erfordras fö t· att 
erhålla ett gott skum, h illl er sig 
kring 8 kg/ cm'; men utesluter det 
ej, att i1ven med ett tryck av 4 
kg/ cm' anviindbart slwm erhflll es. 

Skumvätskeåtg[\llgen är lmappt 
l liter per m' skum. Vattenåt
gången h iUlcr sig i regel und er 
10 ~~ av skumkvantiteten. 

öVRIGA BRANDREDSKAP. 

Redan förut hava Yi nämnt, 
huru de mindre redskapen stan
dardiserats. standardtyperna äro 
i stor utsträckning av lättmetall 
av för olika ändamfll utvalda le
geringar. 

Lättmetallen har så gott som 
fullständigt utträngt mässingen i 
brandmaterielen, och utföras de 
normerade brandredskapen, så
som kopplingar, såväl sug- som 
tryckgrenrör, brandposthuvuden, 
bottenventile1· etc. helt av lättme
tall. 

Där ut· tillverkningssynpunkt 
möjlighet finnes att använda 
pressgjutgods, är vanligaste lege
ring lautal. För vanligt gjutgods 
användes sjövattenbeständiga le
geringar, "hydronalium" eller dy
likt. För att ytterligare öka 
korrosionsmotständet, underkastas 
del arna en "eloxalbehandling", 
som närmast ger utseende av en 
svagt genomskinlig emaljering, 
vilken "emaljyta" kan färgas i 
tilltalande färger. Detta eloxal
förfarande användes exempelvis 
vid Berlins Brandkår. 

Lättmetallen användes i stor ut
sträckning även vid tilh·erkning 
av brandpumpar och sprutor. Även 
för slangrullar och slangkärror 
jämte diverse småredskap använ
des lättmetall såväl i plåt, profiler 
som gjutgods. KOMET-strälrören 
tillYerkas även helt av lättmetall. 

Den firma, som gått före vid in
fönmde av lättmetall en vid brand
kårerna, är Rh ein-lVIetall, Som
menla, Erfnrt, och intager fortfa
r ande en ledand e ställning. San
nolikt inköpa en hel del av brand
redskapsf irmorna sina lättmetalls
redskap frfm nämnda firma. 

Dc pressade plåtgavlarna till 
slangrullarna VOl'O exakt lika hos 
olil\a firmo1·, \'arför de sannolikt 
komma frän samma källa. Dessa 
gaYlm· Yoro utfönla med radiella 
föt ·styvningar samt med en grov 
"trådkant" runt periferien . Dessa 
slangrullar av lättmetall torde 
dock ställa sig rätt dyra i tillverk
ning. 

Slangarna i Tysldancl hava stan
dardiserats till Z dimensioner med 
75 och 52 m/ m ime diameter. 
övervägas bör även hos oss om 
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övergång bör ske till tvenne slang
storlekar för att på ett bättre sätt 
kunna utnyttja motorsprutorna 
och tillgodose släckningsarbetet. 

Slangkopplingarna hade nor
merats och voro av lättmetallen 
"Lautal". 

Strålrören hade avstängnings
kranar vid basen av röret ej å 
munstycket. 

De trappmunstycken, som an
väncfas, hava dimensionerna 10, 
12, 14 och 16 mm., vilket torde 
visa, att man ansett att minimi
munstycket ej behöver vara min
dre än 10 mm. och att behov av 
grövre munstycken än 16 mm. 
icke erfordras i allmänhet. Våra 

svenska trappmunstycken äro av 
10, 14, 18 och 22 mm. och möj
ligt torde vara, att ett införande 
av 12 mm. dimensionen i stället 
för 22 mm. skulle bliva bättre 
tillgodoseende uneler vanliga släck7 

ningsförhållanden. 
A V mekaniska stråirörsmunstyc

ken förekommo en hel del olika 
typer, varav märktes STEIN-mun
stycket, tillverkat av Rhein-me- · 
tall. Detta påstods kunna använ
das vid alla bränder, även oljor, 
på grund av den vidgade vatten
strålens avspärrande av luftens 
syre från brinnande föremålet och 
strålens avkylande verkan. 

(forts.) 

RIKSFÖRBUNDET. 

Nyanmälda kårer. 
D. Nyköping. 
H. Vissefjärda brandskyddsföre

ning. 
K. Karlshamn. 

Svenska Stålpressning A.-B., 
Olofström. 

R. Årnäs bruk. 
S. Deje fabriker. 

Dejefors bruk. 
Forshaga fabriker. 
Ransbergs bruk. 

T. Ramsberg. 
W. Sollerön. 
BD. Gammelstad. 

Gellivare. 

BD. Munksunda sulfatfabrik. 
Munksunds sågverk. 
storfors sågverk. 

Centralstyrelsen har å samman
träde elen 18 mars beslutat för
lägga förbundsmötet till Söder
hamn den 29 och 30 nästkomman
de augusti. I samband med för
bundsmötet kommer elen 27 och 
28 augusti ett konsulentmöte att 
äga rum. 

Centralstyrelsen vill härmed 
uppmana herrar brandchefer att 
söka erhålla kommunalt eller an
nat bidrag för bevistande av för
bundsmötet. 
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FRÅN LÄNSFÖRBUNDEN 

Östergötlands brandkårsförbund. 
Brandkonsulent: f. d. v. Brandchef J. M. Wahlst;·öm. Exp. : Östergötlands läns 

Brandstodsbolag, Linköping. Tel. J5a. 

Östergötlands Brandkårsförbunds Styrelses 
årsberättelse för år 1935. 

styrelsen har under året ut
gjorts av: Landshövding Karl ·Ti
selius, ordförande, direktör Per 
Tollin, vice ordförande, direktör 
C. L. Sabelström, kassaförvaltare 
och godsförvaltare Åke Joachims
son, Linköping, samtliga valda för 
tiden intill årsmötet 1938; vidare 
består styrelsen av landsfiskalen 
C. G. Sundius, Valdemarsvik, och 
byggmästaren Karl Johansson, 
Väderstad, valda för tiden intill 
;l1·smötet 1937 samt kantor K. A. 
T-ledren, Viby, och kapten Johan 
Segersteen, Hamra , valda för ti
den intill årsmötet 1936. 

Suppleanter: Folkskolläraren 
Einar Wahlström, Ljungsbro, 
brandchefen Tore N~·lund , Vad
stena, brandch efen Henrik Karls
.son, B01·ei1sberg och brandchefen 
Aug. \Vallenthin, Motala. 

Branclkftrsförbund et , \"ars upp
gift iir att \·erka fö1· bran<h·äsen
dets förbiitlrancl e och ut\·eckling 
inom liinel, kan ii,·en för år 1935 
anteclwa ökad framgång i sina 
slriivanden. Hiir\"id har brand
ki\ rst"iirhundcl viiivilligt och kraf
tigt unrl erstillts av Östergötlands 
liins Brandstoclsbolag. 

Brandstodsbolaget har sålunda 
iiven unel er 1935 berett brand
kårsförbundet tillfii ll e att, i om
kostnaclsbidrag, tilldela 2<1 frivil 
liga bmndkårer etthundra kronor 
vardera. Dessutom har brand
stodsbolaget lämnat följande bi-

drag: till Borensbergs frivilliga 
brandkår kr. 2,000 : - för ny
byggnad av brandstation samt till 
Gryts- och Ulrika friv. brandkårer 
varelera 2,000:- kronor i och för 
anskaffning av motorsprutor. 

Vidare har branclstoclsbolaget 
med kr. 500:- deltagit i kostna
clema för en genomgående repa
ration av Bergs fl-i,·. brandkärs 
motorspruta. 

Frivilliga brandkårerna i Rycls
näs och Ulrika samt Svenska Tur
binfabriks A.-B. branclkftr (Stals 
eJ.itk;'u·) hava unel er aret anslutit 
sig till brandkårsförbunclet, så att 
detta vi d ftrsskiftet kunde som 
medlemmar räkna .JG brandkårer, 
därav 25 frivilliga, 15 borgar
brandk årer, '1 bruks- och industri
brandkårer samt 2 större ~Tkes
brand kårer. 

Brandkårsförbundets konsulent 
har und er året förrättat inspek
tion hos 22 a,· branclk iirerna, Yar
,·id besiktning a,· branclmaterie
len , instruktion och ö\·ningar före
kommit. Där si"1 har kunnat ske 
ha samövningar h<tllits med två 
ell er flera kEn·et·. 

Det har vid inspektionen med 
tillfredsstä ll else konstaterats, att 
flera m· frivilli ga brandkårerna 
under det gflllgna ii ret sökt stärka 
sin s lagfärdighet dels genom ut
ökand e m· slangfiirn\c\en dels ge
nom att anskaffa ell er förbereda 
anskaffande av egna brandauto
mobil er samt genom åstad komman-
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de aY lämpliga vattentag för mo
torsprutorna. Vad det sistnämnda 
beträffar, är särskilt Kärna fri
,·illiga brandkår. värd erkännande 
för anläggande av brandbrunnar 
och uppdämningar i Yattendrag 
[t ett flertal platser inom kommu-
n en. 

Organisationsarbete för nya 
brandk<irers bildande har under 
året endast förekommit i Ulrika 
och Arkösund. med resultat att 
Ulrika frivillig·a brandkår kunde 
\'id ~t rsskiftet inregistreras som 
medl em i brandkärsförbundet: 

Instruktionsföredrag rörande det 
fö rcbyo·o·ande och utövande brand
sknlci~'t har av brandkonsulenten 
hfrllits inför eleverna vid Lunne
vads follihögskola en gång och 
vid lantmannaskolan ä Höje samt 
å lantbruksskolan ä Bjärka-Säby 
en gång pä vardera stället. 

Brandkonsulenten har vidare, 
därt ill anmodad, lämnat såväl 
skriftliga som muntliga förslag 
och anvisningar för nyanskaffning 
av brandredskap samt för övriga 
anordningar för brandskydd. Vid 
ett par tillfällen har brandkonsu
lenten, därtill anmodad av brand
stodsbolaget, inställt sig vid pågä
ende eldsvåda och biträtt vid led
ningen av släckningsarbetet. 

Skriftlig rapport över brand
konsulentens verksamhet har av
givits till styrelsen och till Sven
sl\a Brandkårernas Riltsförbtinds 
expedition. 

Brandkårsförbundets årsmöte i 
Norrköping elen 15 juni hade sam
lat över ett hundratal represen
tanter från länets kommunala och 
frivilliga brandkårer. I samband 
med årsmötet hade å Norrköpings 
brandstation välvilligt, av därva
rande brandbefäl, anordnats in
struktion i gymnastik, övningar i 
brandredskaps handhavande samt 
uppvisning i tillämpningsövning 
av Norrköpings brandkår. Samtli
ga prestationer och även därvid 
förekommande uppvisningar av 

skumsläckningsaggregat och mo· 
torsprutor blevo högeligen upp· 
skattade. 

Efter uppvisningarnas avslutan· 
de voro samtliga deltagare i års· 
mötet jämte Norrköpings borg· 
mästare och polismästare samt re· 
prese~~anter för stadens brandsty
relse avensom närvarande brand
försäkringsdirektörer från Stock
holm och Nyköping av länets 
brandstodsbolag· inbjudna till 
lunch å Strömsholmen. 

Som brandkårsförbundets ord
förande var förhindrad närvara 
l~cldes årsmötets förhandlingar av 
vice ordföranden direktör Per 
Tollin. · 
D_ärvi~ förrättade .val utföllo, ef

ter 1 varJe fall inhämtat medgivan
de om acklamationsval, sålunda: 
till ordförande i styrelsen för tre 
år eller till å1·smötet 1938 avgåen
. de o1:dfö_rancl~n . lanelshövding 
Karl T1selms, till vice ordförande 
under samma tic! den förutvaran
de elirektör Per Tollin, till leela
möter i styrelsen uneler samma tic! 
de i tur avgående godsförvaltaren 
Åke Joachimsson och direktören 
C. L. Sabelström, till styrelsesupp
leanter utsågos för ett år i följan
de ordning de avgående folkskol
läraren Einar Wahlshöm, brand
chefen To1·e Nylund, brandchefen 
Henrik Karlsson samt brandche
fen Aug. Vi' allenthin i till revisorer 
de avgående godsägaren Viktor 
Andersson och ltapten H. G. Ciau
sen i till revisorssuppleanter jäm
hancllanden John Andersson, om
vald, och verkmästaren L. B. Jem
berg, nyvald. 

Efter valen förekom till pröv
ning ett av styrelsen, i anlednin<T 
av framställning från Kärna fri: 
v_illiga brandkår, uppgjort förslag 
t~ll taxa för släckningshjälp av de 
till länsförbundet anslutna brand
kårerna. Detta förslag blev sedan 
ingående överläggning håliits och 
votering anställts, gillat av mötes
deltagarna. 
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Riksfikbundets sek1·eterare re
dogjorde dels för vidtagna åtgär
der till ernående av öppethållande 
liven nattetid av telefonstatione1· 
pi\ landsbygden, då brandsläck
ningshjälp behövde påkallas, dels 
också för ett av bt·andkapten T. 
Mohlin utexperimenterat strälrör, 
som samtidigt med avgivandet av 
en sluten kraftig vattenstråle kun
de inställas så, att även stråiföra
ren fick ett svalkande skydd mot 
hettan vid branden. 

Vid årsmötet hedrades chefen 
för Norrköpings brandkår, kapten 
U. Ullman med Östergötlands läns 
Brandstodsbolags belöningsmedalj 

i guld, och Svenska Brandkårer
nas Riksförbunds medalj i silver 
jämte diplom överlämnades till 
onlföranden i styrelsen för Bergs 
fl'ivilliga brandk~1r kapten H. G. 
Clausen samt till byggmästarna 
Karl J ohansson och Ivar Björk 
ävensom .iärnhandelsförestandaren 
Robert .Johansson, vilka ända se
dan in· 1!)15 tillhijrt ledningen av 
Västerstads frivilliga bJ·andkår. 

Arsmötet avslutades med besök 
i Åby nyu ppförda brandstation 
och i Getii, varest Kvillinge och 
Ki'Okeks brandkåre1· hade en 
uppmärksammad gemensamhets
övning. 

Brandkårsförbundet har haft följande inkomster och utgifter: 

Inkomster. 
Kassabehällning från år 193,1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 396: 82 
Influtna årsavgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -140:-
Anslag från Östergötlands läns brandstodsbolag . . . . . . . . 5,000 :-
Anslag från Ril<sförbundet . : . ... .. .. : . . . . . . . . . . . . . . . :200: -
.:-pal'kasseränta ............................. _._._._._._._. ___ 1_7_:_9_7 

Kronor 

Utgifter. 
Rese- och dagtraktamente till styrelsen .. ... .. .... .... . 
Arvode till konsulent, sekreterare och kassaförvaltare ... . 
Konsulentens resekostnader m. m .... ... ....... .... .. . 
Omkostnader för årsmötet ... . ....... . .. . .... . .. .. . . 
Postporto och diverse utgifter ... . ... .. .............. . 
Olycksfallsförsäkringsavgifter ....................... . 
Anslag å Etthundra kronor vardera till kårerna i Banke-

. berg, Berg, Borensberg, Fivelstad, Gryt, Hjulsbro, 
Herrberga, Horn, Hycklinge, Hellestad, Hästholmen, 
Kettilstad, Kärna, Ljungsbro, Mantorp, l\Iede\'i, 
Ringarum, Rydsnäs, Skedet, Skä1·kind, St. Aby, Vist. 
Väderstad och österbymo ........... .. . ... .. .. . 

Årsavgifter till Riksförbundet .. . . . ....... ........... . 
Kassabehållning· : Innestående å sparbanksbok . . 335: 79 

6,05-!: 79 

89: 80 
550:-
378:25 
92:75 
68:-

1,660 : 67 

2,400:-
4-10:-

, postgiro . . . . . . 39: 58 875: 32 
----~~----------Kronor 6,05-1: 79 

Linköping den 31 december 1985. 

A styrelsens vägnar 

Karl Tiselius. 

J. M. W a h l s t r ö m. 
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Västmanlands läns brandkärsförbund. 
Brandkonsulent: Brandchef O. G/nrh olm. Ex p.: Brandstationen, Viisterils. 

Två nya brandstationer i Västmanlands län , 

Tärnsjö brandstation. 

Nora sockens frivilliga brand
kår, Tärnsjö. 

stationssamhället Tärnsjö, Nora 
socken, i norra delen av Västman
lands län har på senare tid före
tett en stark utveckling och f lera 
industrier, även av det eldfarliga 
slaget, ha där sin verksamhet. År 
1926 bildades Nora sockens fri
villiga brandkår - 30 man; som 
namnet anger avsedd icke blott 
för samhället utan även för den 
vidsträckta socknen. En mindre 
motorspruta och en del materiel, 
upplagd å kärror, anskaffades. 
För släckning i Tärnsjö kunde kå
ren använda samhällets vattenled
ning, som har 11 brandposter med 
tillfredsställande tryck. Transpor
ten av materielen, förvaringsplats 
för redskapen och alarmeringsan
ordningar voro emellertid svåra 
problem för den livaktiga brand-

kåren, som för sin existens var 
hänvisad till mycket små bidrag. 
Brandredskapen måste under f le
ra år förvaras i två skjul, belägna 
på stort avstånd från varandra, 
och särskilt svårt var att vintertid 
få motorsprutan in i uppvärmd lo
kal. 

Arbetet på brandförsvarets för
bättring har dock så småningom 
lett ti ll resultat och vid 1935 års 
slut kunde brandkåren ta sin 
prydliga och praktiska brandsta
tion i bruk. stationen är belägen 
centt·alt i samhäll et vid stora 
landsvägen. Den är uppförd av 
sten och inrymmer redskapshall 
med slangtvätt och 12 m. högt 
slangtorkningstorn. Möjligheter 
till utvidgning finnas. Byggmäs
tare Aron Eriksson har utfört rit
ningarna och lett arbetet. Bygg
naden har kostat Nora kommun 
omkr. 6000 kr. 
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En i samräd med brandkonsu
lenten uppgjord plan till fullkom
nande av brandväsendet har sä
kerställts genom en på nyåret 
1936 gjord överenskommelse med 
länets båda brandstodsbolag och 
socknens brandstodsförening, vil
ka lämnat dels direkta bidrag, 
dels räntefria lån för anskaffande 

· av automobil, större motorspru
ta och bättre alarmeringssystem 
m. m. Brandkåren har i gengäld 
åtagit sig släckningshjälp inom 
ett större område. 

Östervåla brandkår. 
Nordöstra delen av Västman

lands län - Våla härad - är 
jordbruksbygel med jämförelsevis 
stora byar. Denna tral>t, som av 
gammalt rälmas till landskapet 
Uppland, har sitt centrum i det. 
raskt uppväxande samhället Åby 
kring östervåla kyrka. Järnvägs
förbindelse salmas och vägarna ha 
till de senaste åren varit mindre 
goda, varför denna bygd varit 
ganska isolerad frän länet i övrigt. 
Ingen eldsläclmingsorganisation 
fanns på flera mils avstånd och en 
del Åby-bor började på 1930-talet 

bli oroliga för sitt ganska eldfar
ligt bebyggda samhälle. Arbetet 
med organisation av brandkår pä
bii!'jades, men rönte på sina häll 
oförstående. En hotande eldsvå
da i en träindustri i samhället, då 
icke mindre än fem avlägsna 
brandkårer i förskräckelsen till
kallades, satte dock fart på veder
börande. Länets båda och öster
våla sockens brandstodsbolag in
tresserades, och med rikliga bi
drag frän dessa och kommunen 
kunde till en början en 1000 min. 
lit. motorspruta jämte slang inkö
pas, en brandkär på 15 man med 
10 man i reserv organiserades och 
brandstationsbygge förbereddes. 
Under år 1935 anskaffades brand
automobil med stegutrustning, och 
i december samma åt· kunde 
brandkaren inflytta i den nya sta
tionen . 

Brandstationen, som på grund 
av vissa tomtsn'trigh ete1· ej kun
nat få ett önskYätt centralt läge, 
ligger i samhällets nordöstra del. 
Byggnaden ä1· uppförd m· högpo
röst, putsat tegel till t\·a n\ningar 
med ett 13 m. högt slangtom. I 
nedre våningen finnes ett rymligt 

[l 

östervtiln lmmdstation, 
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garage med slangtvätt samt polis
station med vaktrum och tre ar
rester. I övre våningen Jigga två 
bostadslägenheter, vardera på två 
rum och kök, avsedda för en po
lisman och för brandkårens mate
rielvårdare. Ritningarna och ar
betet har utförts av byggmästar
na D. E. Ricll: och K. Andersson. 

Kostnaderna uppgå till omkr. 
22000 kr. 

östervåla brandkår. har åtagit 
sig att förutom i Aby samhälle i 
första hand släcka i östervåla och 
Harbo socknar och utgör nu en 
väl behövlig eldsläclmingsorgani
sation i den nordöstra länsdelen. 

O. Cm. 

N OTI SER. 

t 
Den 20 mars avled i Falun helt 

hastigt häradsskrivaren Sven Gott
liebsson. Med Gottliebssons bort
gång har Svenska Brandkårernas 
Riksförbunds CentralstYJ.·else för
lorat en nitisk och intresserad 
medlem, som i sin hembygd Da
larne, nedlagt ett förtjänstfullt 
arbete å den frivilliga brandkårs
rörelsens utveckling. 

Vid sidan om sin ordinarie 
tjänst har G. innehaft en mängd 
förtroendeuppdrag såsom ordfö
randeskap i bevillningsberedning-

ar, .taxeringsnämnder m. m. Han 
var även ombudsman för .Koppar
bergs läns brandstodsbolag. 

Till sin personliga läggning var 
Gottliebsson ytterst vänsäll, och 
med sitt glada gemyt förstod han 
vinna många vänner. 

Årsmöte. 
Östergötlands brandkårsförbunds 

årsmöte äger rum i Mjölby lörda
gen den 13 nästkommande juni. 

Bilaga. 
Med detta n·ummer .av Brand

kårstidskrift följer Meddelande 
nr 19/ 1936 från Riksförbundets 
Arbetskommission. 

Tidskriften utkommer med 10 nummer årligen . 

.J.,·sJn'e1Z.U11M1'ation · sker direkt hos Centralstyrelsens Expedition, 
Styrmansgatan l, Stockholm. Prenumerationspriset iir 4: - kr. fUr 
enskilda exemplar och 2: - kr. pr ex., då minst 5 ex. samtidigt 
rekvireras. 

Annonspriserna pr gång äro: 
Första eller sista annonssidorna - efter överenskommelse. 
Helsida . .. : . . . . . . . . . . . 60 kr. Il Kvartsida . . . . . . . . . . . . . 15 kr. 
Halvsida . . . . . . . . . . . . . . 30 " Åttondelssida . . . . . . . . . . B 

Vid annonsering mi':lst 4 ggr l!lmnas 15 °/o rabatt. 

YSTAD, CENTRALTRYCKERIET, 1986 
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MEDDELANDE N:R WJw:u; 
FRAN 

RIKSFÖRRUNDETS ,\RBETSKOmiiSSIOS. 

Brandsegel. 
(se Utbildningsreglemente för brandkårer Kap. II. A. XI). 

l. Vävens beskaffenhet. 

Brandseglet skall hava till uppgift att förhindra lågor 
och strålvärme från en brinnande byggnad att antända 
vidliggande byggnad eller upplag. Väven i sig själv kan 
icke· skydda, utan måste den härför vattenbegjutas och 
hållas genomvåt under hela användningstiden (medelst 
t. ex. stråle från handkraftspruta). 

För att fylla sitt ändamål skall väven till brandsegel 
därför hava förmåga att hastigt upptaga och sedan k\·ar
hålla stor mängd av det påspru tade vattnet, och torde 
för den skull böra vara gjord av groft garn samt icke 
vara för hårt slagen. Väven får icke vara vare sig klist
rad eller impregnerad, emedan detta förhindrar Yä\·ens 
upptagande och fyllande med vatten. 

Dessutom bör väven hava en viss slitstyrka för att 
kunna motstå den med seglets användning ounch·ikl iga 
slitningen. 

Den vävsort, som hittills visat sig i görligaste män upp
fylla förutnämnda fordringar, ä r 3-skaft hal\'linne säck
duk d. v. s. väv med linne i varpen och jute i yäften. 
Erfarenheten visar däremot, att enbart juteYäv icke är 
lämplig till brandsegel. 

19/ 1 



Bild l. Brandsegelkrok (halv naturlig storlek) . 

II. Brandseglets ungefärliga form, storlek och utförande. 

Brandsegel göres rektangulä1t eller . kvadratiskt. 
storleken är vanligen 5 X 6, 6 X 6 eller 6 X 8 meter. 

Behövlig storlek kan ungefärligen beräknas efter de vägg
partier inom orten, som kunna behöva skyddas med 
brandsegel. I stället för ett stort, ohanterligt brandsegel 
böra hellre några mindre segel an. 1\affas. 

I kanten runt seglet fastsys en styrlina, vilken förses 
med öglor eller kauser på ungefärligen varannan meter, 
så att upphängningen kan ske i vilken sida · som helst. 
Till varje segel bör finnas 3 st. upphalningslinor, som i 
vardera ändan förses med en karbinhal\e av ungefär sam
ma beskaffenhet, som den till manslmpslinan. Dessa linor, 
som böra vara 20 a 25 m. långa, användas för seglets 
l!PPhalning och därefter för dess fastgörande vid inslagna 
brandsegelkrokar eller omln·ing skorsten el. dyl. Brand
segelkroken (bild. l) har en vass pik, som slås in i plåt-
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Bild 3. Brandseglet 



Bild 5. Upphalning av brandsegel av NorrköpingsmodelL 

eller papptaket eller i trätaket under taktegel, sedan en 
teg·elpanna flyttats något litet. Krokens ögla är tilltagen 
så stor, att linan, dubbel, kan införas genom densamma, 
och man sålunda icke skall behöva draga igenom den 
enkla, långa linan för att kunna fastsurra den. Hela 

19/ 5 



kroken är bestruken med aluminiumbrons för att icke 
rosta. Till varje segel böra finnas minst 3 st. dylika brarid~ 
segelkrokar. Emellanåt användas till linorna krokblock 
för upphalningen, men torde dylika krokblock kunna und~ 
varas, då de icke synas medföra någon verkligt praktisk 
nvtta. För att fasthålla det uppsatta seglets nedre del 
ailVändas ung. 5 m. långa sträcklinor, som då fästas i de 
nedtill varande öglorna eller kauserna samt därefter fast
göras i inslagna brandsegelkrokar eller andra föremål. 

Bild 2 visar brandseglets kantskoning och öglor. 

!Il. Brandsegel av NorrköpingsmodelL 

Detta brandsegel har en längd av 9,5 m. och eri bredd 
av 7,5 m. I kanten har runt hela seglet fastsytts en styr
lina, vilken utformats i kauser dels i varje hörn och dels 
på mitten av varje sida. Seglet förvaras, sedan det vikts 
i 3 delar, upprullat på ett 2,8 m. långt, med i·ostfärg 
målat, järnrör med träpluggar i ändarna. Till seglet höi·a 
3 st. 20 a 25 m. långa upphalningslinor, vill;:a vardera för
setts med en karbinhake, vilken påhängts en brandsegel
krok (bild 3). Seglet medföres å fordonet såsom framgå]: 
a\" bild 4. Bilden 5 visar seglets upphalning av 3 man, 
vilka, medförande linorna, tagit sig upp på taket medehit 
stege. · 

'': h 
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